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Іле Алатауы Таусамал шатқалындағы дәрілік өсімдік Кәдімгі киікшөп 
(Origanum vulgare) өркенінің аксиллярлы бұтақтануының  

оның тамыр жүйесіне ықпалы

Мақалада Іле Алатауы бұталы әртүрлі шөпті белдеу «Таусамал» шатқалындағы өсетін дәрілік 
өсімдіктің өркен гипокотилінің аксиллярлы бұтақтарының оның тамыр жүйесінің морфогенезіне 
ықпалы мен бейімделушілік және вегетативтік көбеюіндегі маңызы туралы баяндалған. Вегете­
тивті аналық өркеннің оның алғашқы буыны – гипокотельдің аксиллярлы бұтақтану нәтижесінде 
қалыптасқан тамырлы өркендердің өсімдіктің тамыр жүйесіндегі үлесі көпшілік жағдайда ескеріл­
мей қалады. Өркен гипокотелінің аксиллярлы бұтақтануына өсімдіктің жер бедеріндегі өркендердің 
топтасып қалыптасуын туындап, оның балауса өнімінің артуын қамтамасыз етеді. Бұл өз кезегінде 
оның тамыр жүйесінің қарқынды дамуы мен оның тамырлы биомассасының артуында топырақтың 
құнарлануына өз септігін тигізеді. 

Түйін сөздер: биологиялық, морфологиялық, тамыр, бұтақтану, аксиллярлы, гипокотель.

A.B. Begenov, Sh.Sh. Abduhalikova.
The impact of axillary sprouts at its root system  

of medical plant Origanum which isgrowing at Tausamal pass in Zailiyskiy Alatau

The article presents data from axillary branching hepatocellular sprout of Origanum, native to the 
foothills of the Tausamal pass of Zailiyskiy Alatau and their influence on the morphogenesis of root systems, 
features of vegetative propagation and adaptive responses of plants. In many cases in vegetative sprouds 
of the root are not given any information about axillary branching of hypocotyl in the initial sproud of 
the branch and its role in the root system of plants. As a result of the axillary branching sprouds group of 
sprouds founding aerial parts of the plant is formed. In its turn axillary sproud improves the absorption 
process and enriches the root biomass of the soil.
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А.Б. Бегенов, Ш.Ш. Абдухаликова 
Влияние аксиллярного ветевления побегов на его корневую систему  

лекарственного растения ущелья Таусамал Заилийского Алатау
 Душицы Обыкновенной (Origanum vulgare)

В статье приводятся данные аксиллярного ветвления гипокотельного побега Душицы Обыкно­
венной, произрастающей в предгорном прилавке ущелья Таусамал Заилийского Алатау, изучены их 
влияние на морфогенез корневых систем, особенности вегетативного размножения и адаптивной 
реакции растений. Во многих случаях в вегетативном побеге корня не приводятся данные об ак­
силярном ветвлении гипокотелья в первоначальном побеге ветвей и его роли в корневой системе 
растений. В результате аксиллярного ветвления побегов формируется группа побегов надземных 
частей растения. В свою очередь, аксиллярный побег улучшает процесс абсорбции и обогащает 
корневую биомассу почв.

Ключевые слова: биологическое, морфологическое, корень, ветвления, аксиллярный, гипо­
котель.
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Өзіндік бай Қазақстан флорасындағы 6 мың
дай жоғарғы сатыдағы өсімдік түрлерінің рес
ми және халықтық емде қолданысқа 700 түрдің 
қамтылғандығы әр кезеңдегі ғылыми әдебиет
терде келтірілген. Бірақ Еліміздің пайдалы 
өсімдіктер ресурсын тиімді пайдаланудың әл
сіздігінен, қазіргі таңда Республикалық фарма
кологиялық ресми құжжаттар бойынша табиғи, 
интродукцияланған, мәденилендірген түрлерді 
қоса алғанда барлығы 96 түрге ғана рұқсат бе
рілген немесе тіркелген. Демек Еліміздің табиғи 
флорасынан дәрілік өсімдіктер түрін кеңейтуге, 
олардың жалпы биологиялық ерекшеліктерін 
зерттеудің, нәтижесін медицинаға ұсынудың 
болашағы зор деуге негіз бар. Қазіргі уақыт
тағы еліміздегі дәрілік өсімдік шикізатына сұ
раныстың артуына, олардың табиғи қорының 
күрт азаюына немесе мүлдем жойылуға жақын
дауына байланысты, келешекте оларды мәдени 
жағдайда, «мәдени» клеткадан, ұлпадан өсіру 
тәсілдері қолданысқа енуі әбден ықтимал. Мұн
дай жағдайда дәрілік өсімдік түрлерінің жалпы 
биологиялық, морфо-анатомиялық, онтоморфо
генездік, фитохимиялық ерекшеліктерін терең 
зерттелмей, түпкі мақсатқа жету мүмкін еместі
гі айқын.

Мақала негізіне әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті биология-биотехнология 
фаультетінің магистратурасының ресми оқу 
бағдарламасына сәйкес, биология мамандығы 
бойынша магистрлік диссертацияға бекітілген 
тақырып аясында, дәрілік өсімдік ретінде ке
ңінен қолданыстағы Кәдімгі киікшөптің өр
кендері мен тамыр жүйесінің морфологиялық 
ерекшеліктері алынған. Аталмыш түр ерінгүл
ділерге тән. Әлемдік флорада ерінгүлділер тұ
қымдасының 200 туысы, 350 түрі бар. Түрлік 
байлығы тұрғысынан гүлді өсімдер әлемінде 13 
болса, құрлықта таралуымен 3 орынға ие. Қазақ
станда тұқымдасқа 47 туыс, 228 түр тиісті, оның 
11 туысының 48 түрі эндемдік. Еліміздің өсім
діктер жабындысындағы тұқымдас өкілдерінің 
экологиялық таралуы негізінен сылдырамалы 
тасты беткейлерде, өзен арналарында, көл жа
ғалауларында, таудың бұталы қауымдастықта
рында, қиыршықты оңтүстік құрғақ беткейлер
де кеңінен таралған. Тұқымдас түрлерінің кең 
таралуы, олардың шикізатының емдік қасиетке 
ие болуы, ондағы биологиялық белсенді заттар
дың мол синтезделуі, ресми медицинада, халық
тық емдеуде кеңінен қолдануға мүмкіндіктің ау
қымды екендігін айғақтайды.

Кәдімгі киікшөп шикізатының химиялық 
құрамында хош иісті эфир майы (1,2%), оның 

негізін (50% тимол), одан басқа: гранил ацетат, 
цимол, карвакрол және басқсда хош иісті қосы
лыстар, ұшпалы шыны майы, флавоноидтар, ас
карбин қышқылдары бар. Оның өркендерінде: 
К-19,80; Са – 12,40; Мg – 2,10; Ғе – 0,63; Мп – 
0,12; Сu – 0,49; Zп – 0,39; Со – 0,26; Мо – 4,80; 
Cr – 0,07; Al – 0,39 металдардың болатындығы 
анықталған.

Кәдімгі киікшөпті тиісті мөлшерде асқазан 
ішек ауруларына, қақырық түсіруге, ыртқы ем
дік булауға, терлетуге қолданылады. Сонымен 
бірге соңғы уақыттарда жиі қолданыстағы фи
тошайдың құрамына және тамақты шаюға қол
данылады. Сыртқы тері ауруы есекжемге, жара
ларды жууға пайдаланылады. 

Ресми медицинадағы спазмалитикалық дәрі 
ретінде, бүйрек жолдарындағы ауруды бәсеңде
тетін «Уролесан» препаратының құрамына кә
дімгі киікшөптің сығындысын пайдаланылады.

Бұл мақалаға негіз болған зерттеу жұмысы 
Алматы облысы Қарасай ауданының (қазіргі таң
да бұл жерлер Алматы қаласының құрамында) 
құзырындағы «Таусамал» ауылының тұсындағы 
осы атаулы Іле Алатауының етегіндегі шатқалда, 
теңіз деңгейінен 1100 м биіктіктегі тау бөктерін
дегі ауыспалы жапырақты, бау-бақшалы, бұта
лы-ағашты алаңқайлы жерде жүргізілген. Бел
деудегі өсімдіктер жабындысындағы басымдық 
жағдайда кәдуілгі ағашты және бұталы тіршілікті 
формалы өсімдіктер. Олар: Сиверс алмасы (Malus 
sieversii), кәдімгі өрік (Armeniaca vulgaris), жоң
ғар және Алтай доланасы (Crataegus songarica, 
C.altaica) және басқалар, бұталардан бөрі қара
қат (Berberis sphaerocarpa), итмұрындар немесе 
раушандар (Rosa platyacantha, R.canina), тобылғы 
(Spiraea hepericifolia), жартылай бұта жапырақты 
жусан (Artemisia santolinifolia) және т.б. түзілетін 
қуымдастықтар.

Өсімдік алынған жердің топырағының қыс
қаша морфологиялық сипаты:

•	 0-15 см аралығындағы топырақ-қарашірік
ті-гумустық қабатты түзейді.

•	 15-45 см аралығындағы топырақ – ылғалы 
мол саз аралас қара топырақты сипаттайды. 

•	 45–60 см тереңдіктегі топырақ – ылғалды
лығы төмендей бастаған, қоңырқай сазды топы
рақ, тығыздығы орта деңгейде.

•	 60–130 см тереңдіктегі топырақ – мейілін
ше құрғақ, жұмбаздағанда алақанда оның ыл
ғалдықты көрсететін із қалмайтын, шашыраңқы 
лесті қабатты сипаттайды. 

Елімізде көпжылдық шөптесін өсімдіктердің 
табиғи жағдайдағы тамыр жүйелерінің мофоге
незіне арналған зерттеулер баршылық (1, 2, 3, 4, 
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5, 6 ) Келтірілген зерттеу жұмыстарында өсімдік 
тамыр жүйесінің құрылымы тек екі бағытта, яғ
ни біріншісі, ұрық тамырдан түзілетін қаңқалы, 

екіншсі, ұзынды-қысқалы тамырсабақтан дами
тын қосалқы тамырлардан қалыптасқан тамыр 
жүйесі туралы өрбиді (1-сурет). 

    

 

  
1-сурет – Аксиллярлы өркеннің бүршіктенуі

Ал енді вегететивті аналық өркеннің оның 
алғашқы буыны – гипокотильдің аксиллярлы 
бұтақтану нәтижесінде қалыптасқан тамырлы 
өркендердің өсімдіктің тамыр жүйесіндегі үлесі 
көпшілік жағдайда ескерілмей қалады. 

Өсімдік өркенінің дамуының белгілі бір ке
зеңіндегі оның тездеп немесе үдемелей, қар
қынды өсіп, гипокотильдің акссилярлы бұтақ
тануы И.Г. Серебряков (1952) еңбегінде толық 
баяндалады. Мұндай даму үрдісінің бір көрінісі 
шөптесін көпжылдық өсімдік түрлерінің вегета
тивтік мүшесі – сабақтың алғашқы немесе тұ
қымжарнақтың астыңғы алғашқы буыны – ги
покотильде, болмаса тұқымжарнақ үстіндегі 
буын-эпикотильде жүреді. Міне осы екі тәсілдің 
алғашқысынан – тұқымжарнақ астының бұтақ
тануынан қалыптасқан өркенді гипокотиль
ді, болмаса тамырлы өркен деп аталды (Раух 
В. 1937, И.Г. Серебряков бойынша келтірілді). 
Негізінен өркен бұтақтануының бұл түрі тек 
қосжарнақтыларға, сирек жағдайда усасыр тә
різділерге ғана тән. Мысалға гипокотильден 
бұтақтанудың бұл түрі шөптесін көпжылдық 
өсімдітердің Linaria, Euphorbia, Convolvulus, 
Anemone, Glycirihza туыстықтардың түрлеріне 
және т.б. тән. Қайсыбір табиғат жағдайында та
мырлы өркен өсімдіктің дамуында оның эпико
тильдік акссилярлы бұтақтануымен өзара үйле
сімді байланыста болады.

Аксиллярлы, немесе тамырлы өркен мен 
өсімдіктің негізгі өркендер жүйесінің арасында 
белгілі бір дәрежеде өзара үйлесімділік қалып
тасады. Егер өсімдіктің тұқымжарнақ астының 

тамырлы өркені қарқынды дамитын болса, онда 
оның негізгі өркендік жүйесі өз қызметін бірша
ма ықшамдап немесе жеңілдетеді де, біртіндеп 
жоғалтады немесе мүлдем тоқтатады. Демек 
бұл жағдайда негізгі өсімдіктің өркендер жүйе
сін оның тамырлы өркендері алмастырады. Ен
дігі жерде өсімдіктің балаусалы өркендерінің 
өнімдік дәрежесін тамырлы өркендер немесе қо
салқы өркендер жүйесі қалыптастырады. Сон
дықтанда бұдан әрі бұл тәсілмен қалыптасқан 
тамырлы өркендерді «қосалқы» деп атаудың 
орынсыз екендігіне тоқталады (Раух В., 1937 ).

Табиғи жағдайдағы өсімдіктер қауымдасты
ғындағы кәдімгі киікшөптің тамыр жүйесінің 
морфологиялық ерекшеліктерін қарастыруға, 
өркендерінің биіктігі әртүрлі (70, 80, 100 см) әр 
түбтегі сабақтары 2,3 5, өсімдіктің толық гүлдеу 
кезеңіндегі бінеше дарақтары алынды. Қарасты
рылған алғашқы өсімдік айқын кіндік тамырлы, 
негізгі ұрық тамыр алқымы біршама жуан 0,2–
0,3 см қоңыр түсті перидермалы, қасаңдалған, 
әжімді. Өсімдіктің ұрық тамыры қарастырылған 
дарақтарда тіршілікті, көпшілік жағдайда тік 
бағытта, топыраққа 120, 130, 40 см тереңдікке 
дейін таралады. Ұстындық тамырдың базаль
ды бөлігінің 2–3 см. аралығы қалың ұйысқан 
эфемерлі сорушы майда, жіңішке тамырлармен 
жабылған. Негізгі ұстындық тамырдан тарал
ған 1–реттегі бүйірлік тамырлар ірі, жуандығы 
жағынан кіндік тамырға жуық, жақсы дамыған, 
ұзындықтары 50, 60, 80 см жетеді, олар негізінен 
топырақ қабатында тік бағыттан ауытқи қиғаш 
немесе көлбей таралады. Екінші реттегі бүйір
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лік та мыр лар бір ша ма жі ңіш ке, ұзын дық та ры 
әр қи лы: 20, 25, 38 см та ра лу ба ғы ты жан-жақ ты.
Үшін ші рет те гі ле рі – май да, жі ңіш ке ұзын дық-
та ры 10, 14, 17 см төр тін ші рет те гі ле рі тым ұсақ, 
шаш тә різ ді жі ңіш ке – нә зік 3, 5 см-дей. Қа рас-
ты рыл ған өсім дік да рақ та мыр ла ры ның әр түр лі 
рет те гі бүйір лік та мыр лар ға та рам да луы не гі зі-
нен то пы рақ тың бір ша ма ыл ғал ды, ты ғыз ды ғы 
ор та ша, оның 0–50 (60) см те рең дік те екен ді гі 
анық бай қа ла ды. 

Сұ ла ма лы акс си ляр лы та мыр лы өр кен дер ден 
да ми тын бі рін ші рет те гі қо сал қы та мыр лар өз де-
рі нің пәр ме ді лі гі тұр ғы сы нан ұрық та мыр дан бір-

ша ма жі ңіш ке, ақ шыл түс ті, пе ри дер ма сы қа лып-
тас па ған, ұзын дық та ры 55, 60, 70 см. Олар дың 
та ра луы да өсім дік тің ал ғаш қы та мыр ла ры ның 
ба ғыт тас, то пы рақ қа те рең дей 100–110 см те рең-
дік ке дейін өсе ді. Қо сал қы та мыр лар дың екін ші 
рет те гі бүйір лік та мыр ла ры ның ұзын дық та ры 20, 
28, 37 см тү зе ді де, то пы рақ қа ба тын да жан-жа ғы-
на та ра ла ды. Үшін ші рет те гі ле рі май да, жі ңіш ке 
со ру шы та мыр лар. Жұ мыс ба ры сын да са рап та ма 
жа са ған та мыр лы өр кен дер де гі мор фо ло гиялық 
ерек ше лік тер дің бі рі, ол олар дың қо сал қы та-
мыр ла нуымен қо са бел сен ді өр кен дік бүр шік те-
нуіне тоқ тал ған жөн (2-су рет).

 2-су рет – Кә дім гі киік шөп та мыр жүйесі нің жал пы кө рі ні сі

Өйт ке ні та мыр лы өр кен дер дің акс си ляр лы 
бұ тақ та нуының оның ве ге та тив ті жол мен кө-
бейіп, өзі нің түр лік дең гейі нің бә се ке ліс тік дең-
гейін арт ты ру мен қа тар, өсу жағ дайын да ғы эко-
ло гиялық ауыт қу лар ға бейім де лу ші лік тің ай қын 
кө рі ні сі деп тү сін ген жөн сияқ ты.

Со ны мен кә дім гі киік шөп тің же ке да ра ғы-
ның та мыр жүйе сін екі топ та ғы – не гіз гі ұры ғы-
нан қа лып тас қан ұс тын дық та мы ры мен ана лық 
өр кен ги по ко тильінен акс си ляр лы бұ тақ та ну 
нә ти же сін де да мы ған та мыр лы өр кен дер ден 
бас тау ала тын қо сал қы та мыр лар дың жиын ты-
ғы тү зе тін ді гі бел гі лі бол ды. Же ке да рақ та ғы та-
мыр лар дың екі то бы ның ара сал ма ғы та мыр лы 
өр кен дер дің үле сін де екен ді гі ай қын бай қа ла-
ды. Өйт ке ні көк теу мау сым ның ба сын да акс си-
ляр лы бұ тақ та ну да ғы жас бүр шік тер ден да мы-
ған өр кен дер дің көк тем-жаз–күз де гі тоқ тау сыз 

өсуі нің уа қыт мер зі мі 7-8 айға жуық. Мі не бұл 
мер зім мөл ше рін де жас қо сал қы та мыр лар дың 
да муы да үс те ме лі, де мек ес кі та мыр лар ға қа-
ра ған да, соң ғы ла ры ның үле сі ба сым екен ді гі 
кү ман ту ғыз байды. Бі рақ көп те ген ав тор лар-
дың зерт теу жұ мыс та рын да акс си ляр лы ги по ко-
тиль дік өр кен дер ді әтүр лі дең гейде гі та мыр са-
бақ деп қа рас ты рып, олар ды ат па лы са бақ ты ға 
ба лайт ын ды ғы жиі бай қа ла ды. Ал шын мә нін де 
бұ лар та мыр лы өр кен дер жүйесі не тиіс ті деп қа-
рас ты ры ла ды (И.Г. Се реб ря ков, 1952).

Қор ытын ды

Дә рі лік өсім дік кә дім гі киік шөп өр кен ги-
по ко те лі нің ак сил ляр лы бұ тақ та ну түр дің эва-
лю циялық да му ын да ғы ге не ти ка лық бе кі тіл ген 
тұ рақ ты түр лік ден гейде гі ерек ше лі гі. 
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Кәдімгі киікшөп өркенінің аксиллярлы бұ
тақтануы, оның өсімдік қауымдастығындағы ве
гетативтік көбею нәтижесінде тамыр жүйесінің 
сорушы ауданын кеңейтетін өзіндік бейімделу
шілік морфологиялық ерекшелігі.

Кәдімгі киікшөп жеке дарағының вегетатив
тік көбею нәтіжесінде оның өсімдіктер қауым
дастықтағы бәсекелестік қабілетін арттыратын 
бірден-бір тиімді морфологиялық ерекшелігі 
болып табылады.
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